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Üldinfo 
 
Keskkonnaamet arendab 2008 aasta augustist Ida-Virumaal Norra 
finantsmehhanismist rahastatavat projekti EE0044 „Jõeliste elupaikade 
kaitse korraldamine Ida-Virumaa Natura 2000 aladel“. Projekti käigus 
koostatakse eelprojekt „Narva jõe kanjoni osaline taastamine“, mida 
käsitletakse eelprojektina Ehitusseaduse § 18 lg 3 mõttes. Eelprojektis 
hõlmatud maa-ala on Narva jõe säng 2,3 km pikkusel lõigul Narva veehoidla 
paisust kuni turbiinikanalini.  
 
Antud keskkonnamõju hindamine algatati Keskkonnaameti Viru regiooni 
juhataja kt 10. novembri 2009. a. korraldusega nr V-1-15/278. 
Keskkonnamõju hindamine algatati, kuna eelprojektiga hõlmatav ala asub 
Natura2000 võrgustiku alal ning sellega kavandatakse tegevust, millega võib 
kaasneda Narva kanjoni oluline muutmine ja jõe ning Ivangorodi 
hüdroelektrijaama veehoidla ja turbiinikanali veerežiimi oluline muutmine. 
Algatamisotsuse kohaselt on, lähtudes kavandatava tegevuse iseloomust, 
tegemist olulise keskkonnamõjuga vee- ja kaldaökosüsteemidele ning 
Natura2000 võrgustiku alale, kuna toimub jõepõhja osaline muutmine, 
voolusängi tõkestamine või suunamine ning veetaseme muutmine. Kuna 
keskkonnamõju hindamise läbiviimine on nähtud ette projekti 
lähteülesandes, on otsustatud algatada keskkonnamõju hindamine lähtudes 
Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 26 
lõikest 1 ning keskkonnamõju hindamine viiakse läbi „Narva jõe kanjoni 
kalakoelmute osaline taastamine“ eelprojekti koostamise käigus. KMH 
algatamisotsus on toodud lisas 1.   
 
Kuna Narva jõgi on piiriveekogu ning kavandatav tegevus võib omada 
piiriülest keskkonnamõju, teavitati 03. 12. 2009. a. Keskkonnaministeeriumi 
poolt keskkonnamõju algatamisest Venemaa Loodusressursside 
Ministeeriumi (kiri toodud lisas 1). Venemaa Loodusressursside Ministeerium 
ei ole KMH algatamise teatele teavituskirjas märgitud tähtajaks (25. 01. 
2010. a.) vastanud ja teatanud oma soovist osaleda KMH protsessis. Seega, 
arvestades Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi 
seaduse § 30 lõiget 41 ei kohaldata kõnealuse KMH puhul piiriülese KMH 
põhimõtteid (KeHJS § 30 lõikeid 5-8), Keskkonnaministeeriumi vastav 
seisukohta on toodud programmi lisas 1. KMH programmi ja aruande 
avalikustamine toimub vastavalt Keskkonnamõju hindamise ja 
keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse §16, 17 ning 21 sätestatud korras ning 
materjale ei pea saatma Venemaa Föderatsioonile tutvumiseks ning 
arvamuse avaldamiseks.  
 
Käesoleva KMH raames on arendajaks Keskkonnaamet, aadress Narva mnt 
7a, Tallinn, kontaktisik Leelo Kukk (tel 6272192, 
leelo.kukk@keskkonnaamet.ee) ja Aija Kosk (tel 5103353, 
aija.kosk@emu.ee). 
 
KMH otsustaja on Keskkonnaameti Viru regioon, aadress Pargi 15, Jõhvi, 
kontaktisikud on Tiiu Sizova (tel 3324420, 3572615, 
tiiu.sizova@keskkonnaamet.ee) ja Irina Sõtšova (tel 3572614, 
irina.sotsova@keskkonnaamet.ee). 
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Vastavalt KMH algatamisotsusele on KMH järelevalve teostaja 
Keskkonnaministeerium (Narva mnt 7a, Tallinn), kuna Narva jõe puhul on 
tegemist piiriveekoguga, mistõttu kavandatava projektiga eeldatavalt kaasnev 
oluline mõju võib olla riigipiiri ülene.  
 
Eelprojekti koostajad on AS Kobras ja AS Teede Tehnokeskus. 
 
Keskkonnamõju hindamise ekspert on OÜ Hendrikson & Ko, aadress Raekoja 
plats 8, 51004 Tartu, tel 7409 800, faks 7409 801, e-mail: 
hendrikson@hendrikson.ee, ekspert Heikki Kalle (litsents KMH0039), kontaktisik 
Märt Öövel, tel 7409809, e-post: maert@hendrikson.ee. 
 
 
Kavandatava tegevuse eesmärk ja kirjeldus (sh. alternatiivid) 
 
Narva jõgi on Neeva jõe järel suuruselt teine Soome lahte voolav jõgi, jõgi 
on Eesti Vabariigi ja Vene Föderatsiooni piiriveekoguks, mille valgalast u 
30% paikneb Eesti territooriumil. Narva jõgi oli kuni 1957. aastani, mil 
valmis Narva HEJ, Eesti suurim ja olulisim lõhe kudejõgi. Peale seda jäid aga 
Narva koskede all paiknenud lõhekoelmud kuivale ning lõhe looduslik 
kudemine katkes. Käesoleval ajal hoitakse Narva jõe lõhekarja kunstlikult, 
noorkalu asustatakse nii Vene kui Eesti poolt. Rahvusvaheline Läänemere 
Kalanduskomisjon koostas 1997. aastal lõhe tegevuskava aastateks 1997-
2010, eesmärgiga taastada ja säilitada Läänemere looduslikke lõhevarusid. 
Tegevuskava ühe eesmärgina teiste kõrval nähti ette taastada aastaks 2010 
Läänemerre suubuvates lõhejõgedes lõhe taastootmisvõime vähemalt 50%-
ni iga jõe looduslikust potentsiaalist. Kuna nimetatud tegevuskava ajalised 
piirid on täitunud, koostatakse Euroopa Komisjoni eestvedamisel järgmisele 
ajaperioodile uut Läänemere lõhevarude majandamiskava. Lõhe ja teiste 
kalamajanduslikult ja looduskaitseliselt oluliste kalaliikide kaitse ja 
majandamise põhimõtted on pandud paika ka Helsinki Konventsiooni alusel 
vastu võetud Baltic Sea Action Plan´is. Läänemere lõhe populatsiooni 
kaitsemeetmed on toodud konkreetsemalt HELCOM´i soovituses 19/2, milles 
on samuti võetud eesmärgiks aastaks 2010 taastada vähemalt 50% ulatuses 
lõhe looduslik taastootmine kõikides lõhejõgedes. Lisaks lõhele olid koskede 
alused kärestikud oluliseks kudealaks ka teistele, nii majanduslikku kui 
looduskaitselist tähtsust omavatele kalaliikidele. Narva kosed olid omal ajal 
ka oluliseks maastikuliseks komponendiks. 
 
Kavandatava tegevuse eesmärgiks tõsta Narva jõe kalanduslikku ja 
looduskaitselist väärtust, suunates selleks Narva veehoidlast võetavat vett 
jõe looduslikku kuiva sängi, mille tulemusel taastuksid vähemalt osaliselt 
kärestikulised koelmualad ning ka kosed kui väärtuslikud 
maastikuelemendid.  
 
Lahenduste leidmine vee juhtimiseks Narva jõe kuiva sängi toimub 
protseduuriliselt kahe erineva protsessina. Veehoidlast veevõtu tehniliste 
lahenduste välja töötamiseks on vee erikasutusloa taotluse esitanud MTÜ 
Eesti Loodushoiu Keskus, käimas on veehaarde rajamise eelprojektide 
koostamine ning selle tegevuse keskkonnamõju hindamine. Käesolev 
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eelprojekt ning selle keskkonnamõju hindamine keskendub vee voolamisele 
ja sellega kaasnevatele mõjudele kuivas jõesängis allpool Narva veehoidla 
paisu. 
 

 
 
Eelprojekti koostajad on AS Kobras ja AS Teede Tehnokeskus. Käesoleva 
eelprojekti koostamise raames viiakse vastavalt lähteülesandele läbi 
järgmised tegevused: 

• viiakse läbi kuiva jõesängi ja kaldaala topogeodeetiline uuring ja 
hüdrograafiline mõõdistamine; 

• hinnatakse kuivas jõesängis asuvate rajatiste (sillad) remondi vajadus 
enne vee voolu taastamist. Vastavalt kavandatavatele 
rekonstrueerimislahendustele teostatakse ehitusgeoloogilised 
uuringud; 

• teostatakse kuiva jõesängi veevoolu hüdrauliline modelleerimine ja 
koelmute osaliseks taastamiseks sobilike alade määratlemine; 

• Koostatakse veevoolu taastamiseks vajalike tööde (s.h. uute ehitiste 
rajamine, olemasolevate rekonstrueerimine ja lammutamine) 
eelprojekt, töömahtude loetelu ja ehitusmaksumuse hinnang. 
Koostatakse kõigi veevoolu taastamiseks vajalike (s.h. veehaarde 
rajamise) edasiste uurimis-projekteerimistööde ülesanne. 
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Eelprojekti lähteülesande kohaselt tuli kanjoni mõõdistamine viia läbi nii 
Eesti kui Venemaa territooriumil, kuid kõikide vajalike kooskõlastuste mitte 
saamise tõttu jäi Venemaa ning osaliselt ka Eesti territoorium 
mõõdistamata. Uurimistööde käigus määrati piiritletud maa-alal asuvad 
sidekommunikatsioonid, võimalike reostusallikate asukohad ja 
varisemisohtlikud müürid. Võimaliku vee reostumise tuvastamiseks mõõdeti 
erinevates lõikudes vee elektrijuhtivust ja temperatuuri. 
 
Hüdroloogilise modelleerimise käigus modelleeriti veevoolu kanjonis kahes 
olukorras – vooluhulgal 50 m3/s (vooluhulk, mis on aluseks MTÜ Eesti 
Loodushoiu Keskus esitatud vee erikasutusloa taotluses ning selle alusel 
koostatavas eelprojektis) ning vooluhulgal 194 m3/s (arvutuslik 
sanitaarvooluhulk – jäävabaperioodi 95% ületustõenäosusega kuukeskmine 
miinimumvooluhulk). Veevoolu modelleerimisel on lähtutud olukorrast, et 
vesi suunatakse Kreenholmi saare juures läänepoolsesse jõeharusse, 
idapoolne jõeharu jääb kuivaks.  
 
Poole sajandi jooksul on kuivas jõesängis kohati alanud kamardumine – 
suures osas paljandub küll veel paas, kuid paljudes kohtades on sellele 
kujunenud algeline muldkate ning sellel on hakanud kasvama rohttaimestik 
ja kohati võsa. Nähakse ette jõepõhja puhastamine enne veevoolu 
taastamist. 
 
Veevoolu juhtimisel Narva veehoidlast Narva jõe kuiva sängi on vaatluse all 
järgnevad alternatiivid: 

• Eelprojektis käsitletav veevool läänepoolses jõeharus vooluhulgal 50 
m3/s; 

• Eelprojektis käsitletav veevool läänepoolses jõeharus vooluhulgal 194 
m3/s; 

• Vee juhtimine idapoolsesse jõeharusse vooluhulgal 50 või 194 m3/s; 
• Olemasoleva olukorra jätkumine (püsivat veevoolu kuiva sängi ei 

suunata, vett lastakse veehoidla paisust läbi erakorralistel juhtudel 
(liigkõrge veetase veehoidlas, jääpaisude ja ujuvsaarte 
likvideerimiseks). 

 
Kavandatava tegevusega kaasnev keskkonnamõju ning selle 
hindamine 
 
Keskkonnamõju hindamise läbiviimisel arvestatakse, et Narva jõgi on 
piiriveekoguks, millel on väga suur looduskaitseline ning majanduslik 
väärtus. Narva veehoidla omab olulist majanduslikku tähtsust, veehoidlast 
väljuvat vett kasutatakse elektrienergia tootmiseks Narva 
hüdroelektrijaamas, veehoidla olemasoleva veetaseme säilitamine on vajalik 
tagamaks Eesti ja Balti soojuselektrijaamade jahutusveega varustatus. 
Veehoidla veetaseme langus võib olulisel määral halvendada veehoidla 
ökoloogilist seisundit. Narva jõe alamjooks on mitmete Looduskaitseseaduse 
kohaselt kaitsealuste kalaliikide (tõugjas, harjus, võldas, vingerjas, hink) 
ning erinevate rahvusvaheliste kokkulepete alusel tähelepanuväärsete 
kalaliikide (sh. lõhe, jõesilm jne) elu- ja kudemisalaks, mistõttu jõe 
alamjooks on võetud Narva jõe hoiualana looduskaitse alla. Narva jõe kuiv 
säng ning kosed on maastikukaitsealana kaitse all.  
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Antud projekti puhul on kavandatavast tegevusest tuleneva keskkonnamõju 
allikaks taastuv veevool kuivas jõesängis. Antud projekti ja KMH raames ei 
käsitleta veehoidlast vee võtmisega seotud temaatikat, kuna see leiab 
käsitlust eraldi mõju hindamises. Veevoolu taastamisel on otseseks 
mõjupiirkonnaks Narva jõe kuiv säng ja selle kaldaalad. Kaudsete mõjude 
mõjupiirkond on oluliselt laiem ning selle ulatus on erinevate mõjuallikate 
puhul erinev. Näiteks juhul kui veevoolu taastamisel kalakoelmud taastuvad, 
ulatuks positiivne mõju kogu Narva jõe kui ka Läänemere kalastikule. 
Kavandatava tegevuse mõjupiirkonna ulatust täpsustatakse keskkonnamõju 
hindamise käigus.  
 
Käesolevas keskkonnamõju hindamises käsitletakse järgnevaid 
keskkonnamõjusid: 

• Kavandatava tegevuse vastavus rahvusvahelistele ja siseriiklikele 
arengudokumentidele, kokkulepetele ja seadusandlikele aktidele; 

• Mõju Narva jõe alamjooksu seisundile, sh. veerežiimile (sh. 
üleujutuste tekke võimalus alamjooksul, ka projekti mõju AÜ 
ProjektPlus piirkonnas toimuvale kaldaerosioonile, sanitaarveelaskude 
ja ujuvsaarte veehoidlast allalaskmise võimalik mõju taastatavatele 
koelmutele), veekvaliteedile (sh. võimalik mõju supluskohtade 
veekvaliteedile) ja hüdromorfoloogilistele elementidele. Narva jõe ja 
veehoidla veekvaliteedi vastavus potentsiaalse taastuva elustiku 
nõudmistele; 

• Mõju Narva jõe alamjooksu elustikule (sh. kaitsealustele kalaliikidele), 
kudealade taastumise võimalikkus, võimalikud meetmed osalise 
veevoolu paremaks ärakasutamiseks koelmutel; 

• Klassikalise looduskaitsega seotud küsimused - nn. Natura hindamine 
seoses Narva alamjooksu hoiualaga ning Narva jõe kanjoni 
maastikukaitsealaga seotud küsimused, läänepoolne juga kui 
ürglooduse objekt; 

• Mõju kuivas jõesängis väljakujunenud kooslustele, kaldaalade 
kooslustele; 

• Mõju maastikulistele komponentidele; 
• Sotsiaal-majanduslikud aspektid, sh: 

o mõju infrastruktuuridele (sh. kaldakindlustused, sillad, muud 
kommunikatsioonid); 

o mõjud kalda-alade maakasutusele, kalda-alade arendamise ja 
kasutamisega seotud aspektid, turismipotentsiaal;  

o mõju kalandusele ja kalapüügile; 
• Mõju ajaloolis-kultuurilisele keskkonnale, kaitstavatele 

kultuuriväärtustele ja miljööväärtusele (Kreenholmi jõekalda tugimüür 
on arhitektuurimälestis, kuiv jõesäng kuulub Kreenholmi vabrikutega 
seotud kultuurimälestiste kaitsevööndisse, arheoloogiamälestised 
jõekaldal Joaorus). 

 
Keskkonnamõju hindamise raames mahukaid väliuuringuid läbi viia ei 
kavandata, mõju hindamisel toetutakse eelkõige varasematel aegadel 
kogutud infole ja uuringute tulemustele, eelprojektide koostamisel 
kogutavatele andmetele ning varasematele kogemustele sarnase iseloomuga 
objektidelt.  
 



„Narva jõe kanjoni kalakoelmute osaline taastamine“ eelprojekti keskkonnamõju hindamine 
Keskkonnamõju hindamise programm 

 

KMH programm avalikustamiseks 
 12.02.2010 

Keskkonnamõju hindamisel kasutatakse rahvusvaheliselt tunnustatud 
põhimõtteid ja metoodikaid (vt. T. Põder 2005: „Keskkonnamõju ja 
keskkonnariski hindamine”; 126 lk; elektrooniline versioon 
http://www.envir.ee/91552). Programmi koostamise etapis võib ette näha, 
et põhiliste metoodikatena kasutatakse primaarandmete vahetut analüüsi, 
sekundaarandmete analüüsi ja kombineerimist teiste meetoditega, 
kaardikihtide võrdlemise meetodit, eksperthinnanguid, vajadusel ekspertide 
ümarlaua meetodit. Kavandatava tegevuse ja selle alternatiivide 
keskkonnamõju koondhinnang leitakse tabelmeetodil. Kavandatavat 
tegevust ning selle alternatiive hinnatakse vastavalt püstitatud 
kriteeriumitele, igale kriteeriumile määratakse kriteeriumi olulisust 
iseloomustav kaal. Kriteeriumite lõikes antud hinded ning kriteeriumite kaal 
korrutatakse, alternatiivide kriteeriumite hinnete ja kaalude korrutised 
summeeritakse, mille alusel moodustub alternatiivide keskkonnamõju 
koondhinnang. Hindamiskriteeriumite valiku ja alternatiivide võrdlemise 
täpne metoodika sõltub töö käigus leitavate olulist mõju omavate 
kriteeriumite ja alternatiivsete võimaluste hulgast, vastav ülevaade 
esitatakse keskkonnamõju hindamise aruandes.  
 
Keskkonnamõju hindamise läbiviimine toimub traditsioonilise KMH 
protsessina, mille etappidena saab eraldada: 

o Protsessi algatamine, ülesande koostamine ja kooskõlastamine. 
o Kavandatud tegevuse eesmärgi ja vajaduse määratlemine. 
o Alternatiivide püstitamine. 
o Asjassepuutuva materjali kogumine. 
o Olemasoleva olukorra kirjeldamine ja hindamine. 
o Oluliste keskkonnamõjude analüüs ja leevendavate meetmete 

väljatöötamine. 
o Alternatiivide hindamine ja võrdlemine. 
o Avalikustamine. 

 
Keskkonnamõju hindamise aruanne koostatakse ning avalikustatakse 
vastavalt Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse   
nõuetele. 
 
Keskkonnamõju hindamise töögrupp 
 
Keskkonnamõju hindamise läbiviimiseks moodustatakse OÜ Hendrikson&Ko 
spetsialistidest töögrupp koosseisus: Heikki Kalle (litsentseeritud ekspert, 
keskkonnamõju hindamise litsents KMH0039), Märt Öövel (projekti juht – 
mõju hüdroloogilisele, hüdrokeemilisele ja hüdromorfoloogilisele seisundile, 
maastikulised mõjud), Laura Uibopuu (sotsiaal-majanduslik ja ajaloolis-
kultuuriline keskkond). Keskkonnamõju hindamises osaleb erialaeksperdina 
Arvo Tuvikene (Eesti Maaülikool, Limnoloogiakeskus, mõju vee-elustikule), 
vajadusel kaasatakse töögruppi ka teisi erialaspetsialiste.  
 
Keskkonnamõju hindamise avalikustamine ja läbiviimise kava 
 
Keskkonnahindamise avalikustamine toimub vastavalt Keskkonnamõju 
hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse nõuetele. Kuna Venemaa 
Föderatsioon ei avaldanud soovi KMH-s osalemiseks, rakendatakse 
siseriiklikku KMH avalikustamise korda.  
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Eeldatav KMH protsessi ajaline kulg on esitatud alljärgnevalt: 
 
Keskkonnamõju hindamise etapp Aeg 

KMH algatamine November 2009 

Venemaa Föderatsiooni teavitamine KMH 
algatamisest ja seisukoha küsimine 

Detsember 2009-veebruar 2010 

KMH programmi koostamine Veebruar 2010 
KMH programmi avalikust arutelust 
teavitamine ja avalik väljapanek 

Veebruar-märts 2010 

KMH programmi avalik arutelu Märts 2010 
Avalikustamise käigus tehtud 
ettepanekute analüüsimine ja KMH 
täiendatud programmi esitamine 
keskkonnaministeeriumile 

Märts 2010 

KMH programmi kinnitamine 
 

1 kuu jooksul pärast programmi esitamist      
Keskkonnaministeeriumile 

KMH aruande koostamine Veebruar-aprill 2010 
KMH aruande avalikust arutelust 
teavitamine ja avalik väljapanek 

Aprill-mai 2010 

KMH aruande avalik arutelu Mai 2010 
Avalikul arutelul tehtud ettepanekute 
lisamine ja nendega arvestamise/ 
mittearvestamise põhjendamine, 
aruande esitamine kooskõlastamiseks 
Keskkonnaministeeriumile 

Mai-juuni 2010 

KMH aruande heakskiitmine, 
keskkonnanõuete määramine 

1 kuu jooksul pärast aruande esitamist 
Keskkonnaministeeriumile 

  

KMH programmi avalik väljapanek ning avalik arutelu 

 
KMH programmi avalikustamist korraldab Keskkonnaameti Viru regioon. 
Avaliku väljapaneku tulemused (sh. avaliku arutelu protokoll, programmi 
kohta esitatud seisukohad ja ettepanekud) lisatakse programmile peale 
avalikustamist. 
 
Kogu keskkonnamõju hindamise protsessi perioodil on KMH töögrupp valmis 
huvilistele tutvustama töö käiku. Huviliste küsimusteks on avatud järgmised 
infokanalid ja kontaktandmed: 
 
Kontaktisik   Märt Öövel 
Telefon   +372 7409 809; +372 5187 507 
E-mail    maert@hendrikson.ee 
 
 
 
Heikki Kalle,        12. 02. 2010 
keskkonnaekspert        
 
 
.......................... 
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Lisa 1. 
 
Koopiad KMH algatamisega ja Venemaa Föderatsiooni teavitamisega 
seotud dokumentidest 
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AÜ Progress Plus kiri KMH algatamise teatele 
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Lisa 2. 
 
Koopiad programmi avalikustamisega seotud materjalidest 

• Programmi avalikustamise teated 
• Avaliku arutelu protokoll 
• Avalikustamisel KMH programmile esitatud ettepanekud 

 
(Antud materjalid lisatakse peale avalikustamist) 
 
 
 


